
1 
 

Biroul Electoral de Circumscripţie Județeană nr. 6 Bistriţa-
Năsăud pentru alegerea  Senatului şi a Camerei Deputaţilor 

din anul 2024 
 

 
DECIZIE 

privind admiterea candidaturilor propuse de  
PARTIDUL OAMENILOR TINERI la alegerile pentru SENAT  

din anul 2024 
 

Având în vedere dispoziţiile art. 16 alin. (3) şi ale art. 37 din Constituţia 
României, republicată, 

ţinând cont de prevederile art. 52 alin. (11), (2), (3), (10)-(14), art. 53 
alin. (1) şi alin.(2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a 
Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare, conform 
Deciziei Biroului Electoral Central nr. 3/D/06.09.2024 și Decizia Biroului 
Electoral Central nr. 66/D/27.09.2024, 

văzând dispoziţiile Hotărârii Autorităţii Electorale Permanente nr. 
12/2020 privind aprobarea Metodologiei întocmirii şi depunerii dosarelor de 
candidatură şi a listelor de susţinători la alegerile pentru Senat şi Camera 
Deputaţilor, depuse la Biroul Electoral Central și prezentate cu dovada nr. 
18LS/15.10.2024 eliberată de către Biroul Electoral Central, 

În ceea ce privește dosarele de candidaturi, s-au analizat următoarele: 
- dacă candidații au depus fiecare:  

-    declarație de avere 
-    declarație de interese 
-   declarația pe proprie răspundere în sensul că a avut sau 

nu calitatea de lucrător al Securității sau de colaborator al acesteia. 
- dacă toate declarațiile sunt semnate, datate și dacă toate rubricile au 

fost completate; 
- dacă vârsta candidaților la Senat este cel puțin 33 de ani; 
- dacă există copii după buletin/carte de identitate a candidaților; 
- dacă nu există interdicția de trei ani de a mai ocupa o funcție 

eligibilă pentru candidați; 
ținând cont de faptul că, în condițiile art.53, alin. (2) din Legea 

nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și 
pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, 
PARTIDUL OAMENILOR TINERI a depus dovada nr. 18LS/15.10.2024 privind 
depunerea listelor de susținători la Biroul Electoral Central, 

constatând, în urma analizei dosarelor de candidatură depuse de 
PARTIDUL OAMENILOR TINERI, înregistrate la Biroul Electoral de 
Circumscripţie Județeană nr. 6 Bistriţa-Năsăud sub nr.113 din data de 
17.10.2024, că au fost îndeplinite condiţiile prevăzute de dispoziţiile legale mai 
sus menţionate,  
 în temeiul dispoziţiilor art. 14 alin. (1) litera „b” şi alin. (2) şi art. 59 alin. 
(1) din Legea nr. 208/2015, cu modificările şi completările ulterioare, art. 7 



2 
 

alin. (6) şi alin. (7) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a birourilor 
şi oficiilor electorale constituite la alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor 
din anul 2024 aprobat prin Hotărârea nr.1/H/06.09.2024 a Biroului Electoral 
Central pentru alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor din anul 2024, cu 
unanimitate de voturi, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEȚEANĂ  
NR. 6 BISTRIȚA-NĂSĂUD - ALEGEREA SENATULUI ȘI A  

CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN ANUL 2024 
DECIDE: 

 
Art. 1. Admite candidaturile propuse de PARTIDUL OAMENILOR 

TINERI la alegerile pentru SENAT din anul 2024, respectiv: 
 

1. Robe Liviu Sorin 
 

         Art. 2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 
sediul Biroului electoral de circumscripţie județeană şi prin postare pe site-ul 
Instituției Prefectului județul Bistriţa-Năsăud. 

Art. 3. Împotriva deciziei pot formula contestaţie la Tribunalul Bistriţa-
Năsăud, cetăţenii cu drept de vot, partidele politice, alianţele politice, alianţele 
electorale şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, în 
termen de cel mult 48 de ore de la afişare.  

 
 
 
 

Nr.45/18.10.2024 


